





El señor Fred Herrera Bermúdez director general del Teatro Nacional de Costa Rica (TNCR), hace constar que la siguiente transcripción es fiel y exacta del acuerdo firme No. 213-CD-2018, tomado por el Consejo Directivo en su Sesión Ordinaria No. 014-2018, del 05 de setiembre, 2018, en el salón anexo de la Cafetería del TNCR.

ACUERDO No. 213-CD-2018: En atención al oficio TN-DG-335-2018 del 31 de agosto, 2018, suscrito por Fred Herrera Bermúdez, mediante el cual se solicita la participación en un Taller Especifico para los miembros del Consejo Directivo, con la finalidad de llevar a cabo la Autoevaluación del Sistema de Control Interno y el Sistema Especifico de Valoración de Riesgos en el ámbito estratégico, periodo 2018; este Consejo Directivo del TNCR toma el siguiente acuerdo:

## CONSIDERANDO:

- a) La necesidad de participación del Consejo Directivo, en virtud de que conforme a la Ley General de Control Interno (N. 8292) y otra normativa aplicable, son los principales responsables del diseño, funcionamiento, mantenimiento y evaluación de los referidos sistemas.
- Que se pretende tomar decisiones que fortalezcan tantos el Sistema de Control Interno como la gestión de riesgos.
- c) Que las Directrices Generales para el Establecimiento y Funcionamiento del Sistema Especifico de Valoración del Riego Institucional (SEVRI), establecen la responsabilidad de diseñar, mantener, perfeccionar el Sistema, principalmente al jerarca y titulares subordinados y les acogen las mismas sanciones definidas en la Ley General de Control Interno.

## Por tanto, se ACUERDA

Realizar las capacitaciones correspondientes y autorizar a la señora Carolina Thompson Soto para que envíe los documentos "Marco orientador del establecimiento y funcionamiento del SEVRI, Plan estratégico de la autoevaluación del sistema de control interno y Guías y matrices del marco normativo" a funcionarios del TNCR que participarán en los talleres. Y, posteriormente, en la Sesión Ordinaria N. 015-2018, atender nuevamente este tema en el Consejo Directivo con el objeto de que sea valorada una sesión de taller con este órgano colegiado.

7-17

ACUERDO UNANIME X FIRME

Fred Herrera Bermudez
Director General

Teatro Nacional de Costa Rich